Caput V.

De sacramento poenitentiae.

Sacramentum poenitentiae Christus dominus instituens dixit: „*Quorum remisistis peccata remittuntur eis, et quorum retinueritis retenta sunt.*“¹ Voluit ergo in ecclesia esse sacramentum in quo contritio, confessio et ad satisfactionem paratis B remitterentur omnia peccata post baptismum commissa. Quod apprime declarans, docet sacra synodus Tridentina sacramenti poenitentiae formam, in qua praecipue ipsius vis sita est, his ministri verbis exprimi: *Ego te absolvo*, etc. Sunt autem quasi materia huius sacramenti ipsius poenitentis actus, nempe contritio, confessio et satisfactio; cuius sacramenti effectus, reconciliatio est cum Deo, quam praeterea interdum in viris piis et cum detortione hoc sacramentum percipientibus, conscientiae pax ac serenitas, cum vehementi spiritus consolatione consequi solet.

Quamobrem, non satis deffere possumus hanc exitiosam fidelium indifferentiam, qua salutis curam parvipendentes, et tantum charitatis Christi beneficium despicientes, nunquam aut non nisi raro ad salutiferum hunc gratiae fontem accedunt.

Igitur non possumus quin vehementius hortemur omnes Christi fideles ut saepe saepius poenitentiae sacramentum suscipiant; ad minus memores sint huius praecepti concilii generalis Lateranensis quarti: „*Omnia utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis pervenerit, omnia sua peccata confiteatur fideliter, saltem semel in anno, proprio sacerdoti.*“ Quod ut facilius praestare queant, volumus et declaramus eos annuae confessionis praecepto satisfacere, qui peccata sua cuilibet sacerdoti ad confessiones excipiendas approbato confitentur, ita ut ea de re nemo debeat inquietari, non obstante qualibet alia consuetudine.

Quamvis presbyteri, in sua ordinatione a peccatis absolvi potestatem accipiant, nullus tamen potest confessiones audire, nisi aut parochiale beneficium, aut approbationem ab episcopo obtineat.

Episcopo etiam integrum est ut concessae approbationi eum, quem velit, quoad tempus et locum, D quoad personas et peccata, modum imponat. Caveant igitur sacerdotes ne facultatis adultae limites excedant; a casibus censurisque reservatis non nisi de expressa reservantis licentia absolvant; monialium conventualiter viventium confessiones non audiant nisi specialiter approbati. Quoad caeteras autem religiosas personas in parocia commorantes, parochus earum confessiones excipiet, nisi alium confessorium speciale designaverit ordinarius.

Episcoporum quoque est quaedam graviora crimina sibi reservare; sed cum in aedificationem, non in destructionem istam facultatem habeant, ea paroc utantur, ne, propter nimiam severitatem, suffusi rubore subditi peccata retineant; ea tantum sibi reservent quorum reservatio ad bonum animae subditorum conducit.

Cum autem Christus dominus potestatem absolvi A vendi apostolis tribuens, ipsis ad hoc munus exsequendum Spiritum sanctum dederit, patet supremum illud ministerium digne a presbyteris exerceri non posse, nisi spiritum Dei habeant, spiritum veritatis quo illuminentur, spiritum charitatis quo accendantur.

Hoc spiritu ducti, sacerdotes ad audiendam confessionem vocati, promptos facilesque se praebent, et poenitentes sine acceptione personarum admittunt. Eos, quantum in ipsis est, ad absolutiorem recipiendam disponant, ne in longius dilati tempus, conceptam voluntatem bonam deperdentes, in peccatis consenscant.

Pueros ad confessionem blando alliciant; eos ter saltem aut quater in anno confitentes audiant; ad gratiam absolutionis, in quantum poterunt, illos praeparent, ne vitium pro natura inlescat.

Praeterea, meminerint confessori se iudicis pariter et medici personam sustinere, ac divinae iustitiae simul et misericordiae ministros a Deo constitutos esse; ut, tanquam arbitri inter Deum et homines, honori divino et animarum saluti consulant.

Equidem recte iudicare debent inter lepram et lepram, et tanquam periti medici, animarum morbos prudenter curare, et apta cuique remedia applicare; sed sciant pariter erga seos qui per humanam fragilitatem peccaverint, hanc apostoli servandam esse praescriptionem, *ut illos arguant, obsecrent, increpent in omni bonitate, patientia et doctrina.* Non enim ad arbitrium proprium, sed ad sensum et voluntatem Christi, iuxta sanae theologiae regulas exercenda est potestas clavium et moderanda.

Reliquum est ut in hoc sacratissimo ministerio, legem sigilli religiosissime servent, et ponant *ori suo custodiam et ostium circumstantiae labris suis.* Vicem enim Dei gerunt, a quo tegitur id omne quod homo detexit.

Caput VI.

De sacramento extremae unctionis.

„*In hoc maxime apparuit benignitas salvatoris nostri Dei*“ quod cum fidelis cuiusque vitam ineuntem et progredientem copiosissimis adjuverit salutis praesidiis, eam brevi defecturam novo gratiae subsidio sanctificari voluit, ut ad felicem consummati cursus exitum perduceretur.

Sacramentum hoc, extrema scilicet unctio, iam apud Marcum insinuatam, per Iacobum autem apostolum fidelibus promulgatum ac commendatum, „*infirmatur quis in vobis,*“¹ infirmis periculose aegrotantibus cum ad usum rationis pervenerint, aut iis qui prae senio deficientes proxime videntur morituri, praebere debet, non modo in animae, sed etiam in corporis levamen.

Amentes, qui olim sui competes fuerunt et vereisimiliter petiissent, sacro oleo ungenti sunt, nisi in suscipiendo sacramento aliqua irreverentia timeatur.

Impoenitentibus vero et aliis, qui in manifesto peccato mortali moriantur, et excommunicatis sacra unctio denegatur.

Videant parochi diligenter ut extremam unctionem tempestive suscipiant aegrotantes parochiani: cunctando enim imprudenter periculum incurrunt vel sine extrema unctione moriendi, vel ipsam in huius modi statu recipiendi in quo minus utilitatis percipiatur.

Cum infirmus [in] tam instanti periculo versatur, ut timendi locus sit ne singulis perficiendis unctionibus tempus desit, tunc ungetur in uno sensu

qui se primum oblatum dederit sub unica forma, ut in rituali Romano; oculi tamen, quantum fieri poterit, eligantur.

Nullus infirmus sacro oleo ungetur quin prius delicta confessus fuerit, nisi forte tanta morbi violentia laboret ut confiteri non possit.

Sacrum autem oleum pro extrema unctione habeat parochus diligenter custoditum, loco nitido et decenter ornato, in vase argenteo, seu stanneo, ab aliis vasculis oleorum sacrorum speciali inscriptione distincto; quod quidem oleum, singulis annis, veteri reverenter combusto, accurate renovandum est.

Caput VII.

De sacramento ordinis.

Sacra ordiatio constituit legis evangelicæ sacerdotium, cuius caput est Christus, „sacerdos in æternum.“ in varios autem gradus et ordines mira dispositione distinguitur, unde exurgit ecclesiæ hierarchia, quæ constat ex episcopis, presbyteris et ministris: episcopi tanquam ecclesiarum speculatores necnon pastores ovium habentur; presbyteri inferiores episcopis iure divino sunt, diaconis vero superiores, spiritualibus fidelium commodis collaborant; subdiaconi et reliqui ministri († qui) diaconos in suis officiis sublevant.

Hæc est illa divina ordiatio unde exurgit sacerdotii fortitudo et decus: cuique assignato munere „ut castrorum acies ordinata“ consistat ecclesia.

Cum tanta sit sacerdotii dignitas, quicumque vendum hoc ministerium suscipere intendit, illum eximii dispositionibus præpollere perquam necesse est.

Pastores in Domino hortamur ut si quis inter pueros felicitis indolis et pietatis clericaliæ vocationis signa præ se ferre videatur, has novellas et bonæ spei plantas sedulo fovant et excolant, ad sanctam gentem multiplicandam et ecclesiæ lætitiæ magnificandam.

Ordinandi probentur primum et sic ministrent, nullum crimen habentes, Christum dominum sanctum, innocentem, impollutum in semetipsis exhibeant.

Nihil obstat, in præsenti rerum statu, quominus renovemus, sicut renovamus, præscripta multorum conciliorum, maxime Tridentini, scilicet: nullum admittendum esse ad sacrum subdiaconatus ordinem nisi promovendi nomen intra missarum solemnitas fuerit proclamatum et nisi constet de titulo clericali, id est, de honesta sustentatione constituta vel in possessione fundi seu redditus annui, vel in professione religiosa.

Quoad pauperes clericos, a lege Tridentina, annuente sede apostolica, dispensent episcopi, ne scilicet plurimæ parochiales ecclesiæ omni sacro priventur ministerio. Verum satagant episcopi, ut simul ac ecclesiis provisum fuerit, redeatur ad prædictam legem: cuius etiam executionem urgebant iam nunc, et in posterum erga eos, quos bonis parochialibus pensionem sibi creare posse constiterit.

Quando iuniores clerici aut levites, sacri tyracini domo ad tempus egressi, in domum paternam remeant, rectoribus parochiarum, in quibus commorantur, diligenter invigilandam est, ut vitam et mores ad normam clericalis disciplinae componant, veste talari et tonsura semper insignes in publicum prodeant, decoris domus Domini curam habeant, cum multa pietate, atque in habitu chori officiis intersint.

Cum autem solo parochorum testimonio per tempus feriarum, nobis, ut plurimum, innotescant pietas et morum integritas clericorum, ipse parochos in Christo Iesu obsecramus ut testimoniales litteras iis duntaxat concedant, qui pie et religiose

vixerint, qui parochialibus officiis assidue interfuerint, qui sacramenta convenienter frequentaverint, qui per decentiam habitus extrinseci morum honestatem intrinsecam ostenderint.

Ipsæ autem parochus propriæ perfectioni diligentius incumbat, eoque studeat exemplo sanctitatis præsulcere, ut vivam in semetipso exhibeat vitæ clericalis regulam, nec sinat unquam indiscretis carpi obloquutionibus, aut seminarii tum disciplinam, tum pios deus pessumdari.

Caput VIII.

De sacramento matrimonii.

Matrimonium, magnum ubique fœdus, quo nullum antiquitate venerabilius nec firmitate inviolabilius, Deus ab initio instituit, cum humani generis protoparentes coniunxit, illisque benedixit.

In ecclesiæ autem et in Christo magnum est sacramentum, quo gratia coniugibus confertur, ut per fidem, sanctitatem, indissolubilitatem et prolem, unionem Christi cum ecclesiæ repræsentent.

Quos de matrimonio contrahendo cogitare noverint parochi, sedulo moneant ut in re tanti momenti se Deo, in cuius manibus sunt sortes nostras, commendare, et piis precibus vitæque innocentia divinam benedictionem impetrare eurent: „Fili quippe sanctorum sunt, et non possunt coniungi sicut gentes quæ ignorant Deum.“

Docentur insuper fideles impedimenta matrimonii propter bonum societatis et religionis sapienter ab ecclesiæ fuisse constituta, nec super his nisi gravi de causa dispensari.

De banna.

Antequam matrimonium contrahatur, ter a proprio contrahentium parochia tribus continuis diebus dominicis, vel festis de præcepto, in ecclesiæ, inter missarum solemnitas, publice denuntietur inter quos matrimonium sit contrahendum. Quibus denuntiationibus factis, si nullum legitimum opponatur impedimentum, ad celebrationem matrimonii in facie ecclesiæ procedatur.

Si vir et mulier sint diversæ parochiæ, in utraque parochia fiant denuntiationes. Si non semper commorati sunt in parochia quam nunc incolunt, denuntietur insuper matrimonium in ea ex qua veniunt, nisi acquisierint domicilium pro habitationem sex mensium in parochia in qua versantur; servetur hæc regula etiam pro iis qui ex aliena veniunt dioecesi.

Si sint minores, banna publicentur in parochia ubi domicilium de facto habent, et in parochia eorum quorum auctoritati subsunt: maiores autem reputentur quoad matrimonium qui annum vigesimum quintum pro viris, et vigesimum primum pro mulieribus impleverunt. Si vero non habeant ascendentes, uterque sponsus maior reputatur, dummodo vigesimum primum annum impleverint.

Famulorum banna, qui maioritatem attigerunt, promulgentur in parochia heri, si a sex mensibus apud eum famulentur; sin minus, in parochia in qua antea habitabant. Si vero sunt minores, servantur quæ dicta sunt de minoribus.

Quoad milites, proclamanda sunt eorum banna in præsidiis ubi degunt, et insuper in domicilio parentum si sint minores.

De celebratione matrimonii.

Etsi usus, et quidem commendabilis, obtinuerit ut in sponsæ parochia celebretur matrimonium, decernimus illud in parochia sponsi vel sponsæ valde et licite iniri posse.

His qui duplex habent domicilium, facultas datur matrimonii contrahendi sive in parochia ubi rerum suarum summam constituerunt, sive in parochia ubi sex menses commorati sunt; notandum aliunde quod quisvis domicilium habere censetur in loco ubi nunc versatur cum animo manendi.

Qui ad tempus commigrant domesticis rebus invigilaturi, aut aliud negotium acturi, ut operarii, artifices, nec non famuli, nubere possunt in prima qua debebant parochia.

Pro vagis et ignotis, Tridentina synodus parochias praecipit ne illorum matrimoniis intersint, nisi prius diligentem inquisitionem fecerint, et ab ordinario licentiam id faciendi obtinuerint.

Diebus dominicis aut festis nullum matrimonium celebrari, nisi sciente et consentiente episcopo.

Propter infringendae legis ecclesiasticae periculum, vehementer exhortamur, ne diebus abstinence nuptiae celebrentur.

Valde exoptandum est, ex ecclesiae mente, nullum abque missae sacrificio matrimonium celebrari; nunquam autem vespere, noctu, vel ante auroram, nisi ab ordinario facta potestate, detur benedictio.

Caput IX.

De sanctificatione diei dominicae et aliarum festivitatum quae sunt de praecipito.

Cum, ex scriptura sacra, septima quaeque dies, quae sabbatum nuncupatur, requies Domini sit, et in christiana religione dies resurrectionis, scilicet dominica, rite successerit sabbato Iudaeorum, nemo non videt singulos Christi fideles diem dominicam sanctificandi lege adstringi; ut cultum Deo debitum reddant, doctrinam christianam addiscant, mores ad normam evangelii componant, et vinculo charitatis in unum gregem coadunentur. Neque immerito sic Deus ordinavit, ut vires corporis debilitatae refici queant, mirumque in modum promoveatur tum societatis, tum familiae bonum.

„Vias Sion rugent, eo quod non sint qui veniant ad solennitatem,“ et tantopere imminutus sit Dei cultus. Etenim, temporalibus curis dediti homines, nihil de salute solliciti, unicum Deum minime cogitantes nec colentes, sanctissimum hunc diem, partim assuetis laboribus vacantes, partim libidinibus inservientes, ab ecclesiae prorsus officio et ab ipso missae sacrificio alieni, penitus violare non reformidant.

Tantis igitur malis opportunum remedium afferre peroptantes, hortamur et obsecramus singulos huius provinciae fideles, ut diem dominicam, et alias de praecipito festivitates, plane et perfecte sanctificent (hoc autem gravissimum praecipitum adimplebunt, si abstinuerint ab omni opere servili, praeter casus a iure vel a legitima consuetudine determinatos, atque, nisi legitime impediti fuerint, sacro missae sacrificio interfuerint); illos tamen adhortantes ut ad suam parochiam, in qua missa pro ipsis offertur et in qua sua officia edocentur, frequenter accedant. Attamen declaramus praecipito ecclesiae satisfieri per auditionem cuiuslibet missae; meminerint autem pastores verba concilii Tridentini: *„Moneant populum diligenter, teneri unumquemque parochiae suae interesse, ubi commode id fieri potest, ad audiendum verbum Dei.“*

Ut autem populis negligendae parochialis missae subtrahatur occasio, optamus ut nulla missa in ecclesiis exterioribus per tempus missae parochialis celebretur. Communitatum quae parochiae ambitu continentur ipsimet invigilent superiores, ne ulla in

suis ecclesiis privata missa ianuam apertis celebretur, dum cantabitur missa parochialis.

Inter eos qui sanctum hoc ecclesiae praecipitum saepius pessumdare solent, milites praecipue appellare debemus. Quapropter, monemus duces praedictorum ut disciplinam militarem eo modo accomodent, quo subditi a missa non abstat, nisi propria aut mala voluntate.

Item magistratus omnesque in civili potestate constitutos, per Christi charitatem exixe deprecamur, ut, pro suo munere, procurent observantiam magis illius et Dei et ecclesiae praecipiti; officinarum etiam patronos *pro Deo et propter Deum* rogamus ut omnem curam adhibeant quatenus opera servilia die Dominica et aliis festis diebus omnino cessent.

Quoad festa suppressa, mandamus ut parochi illa annuntient sicut alia festa, et ad missam audendam, caeteraque opera persolvenda pietatis fideles invitent; declarent tamen missam illis diebus non esse de praecipito, nec iis ab operibus servilibus abstinendum esse.

Sciunt quoque ecclesiarum rectores, diebus illis, missae sacrificii fructum gregi suo applicandum esse, nisi a sancta sede dispensationem obtinuerint, ut iam pluries responsis apostolicis cautum est.

Parochi vero qui ecclesiae vacantis curam ab episcopo susceperint, et qui hanc ob causam duas missas celebrant, pro parochia vacante missae fructum applicare non tenentur.

Festa, quae confraternitates aut operariorum societates, ut aiunt, celebrare solent, et quae in diebus abstinence occurrunt, ad aliam diem non impeditam ordinarie transferantur.

Caput X.

De liturgia.

Nox, illam considerantes liturgiarum diversitatem, quae in provincia nostra, et in singulis etiam eius dioecibus viget, utpote ex antiquis dioecibus coalescentibus, ducimus opportunum ut „*ea quae fuerunt a sacrosancta Romana ecclesia caeterarum ecclesiarum matris ac magistra tradita, ubique complectantur omnes et observent*“; ut scilicet, quamprimum fieri poterit, admittantur a singulis provinciae dioecibus breviarium et missale iussu Pii V et Urbani VIII edita.

Dum autem dioecanas liturgias sic dimittimus, tendimus ad illam unitatem demonstrandam, quam Christus moriturus expetebat, orans ut discipuli sint consummati in unum; sectamur unanimi-
tatem iudicis apostolicis et sanctis Dei ecclesiae pacis-
suum concordiam a patribus nostris celebratam; providemus ut firmius et securius legem credentium
statuatur legi supplicandi, secundum sancti Coelestini monitum ad episcopos Galliae; „*causamus demum ut cesset periculosissima liberorum liturgiarum immutandi facultas.*“ Proinde Romani brevii, itaque missalis usum ab omnibus, ad quos spectat, teneri, unumquemque nostram curabit pro temporum et locorum opportunitate.

TITULUS IV.

De disciplina et studiis.

Caput I.

De praecipuis parochorum et rectorum officiis.

Memoriae tradiderunt prius saecula quam tranquilla, quam florens, quam fructificans ecclesia fuerit,

¹ Bulla a Pii V Quo primus, die 12 Iulii 1570.

² Capit. Aquisgr. anni 790 (cap. 78, Mand. Conc., XVII Sa, 200 D).

³ Greg. XVI ad archiep. Remensem, anno 1645.

dum talibus esset pastoribus focunda, qui evangelicis informati regula, non tantum nomine sed et facto praestabant quod dicebantur. Ut felicia haec tempora reviviscant, de praecipuis parochorum officiis haec statuenda iudicavimus.

Imprimis, memoranda est residentia; quippe quae omnino necessaria sit, ut caetera pastoralis muneris officia rite possint adimpleri. Ideo, decretis Tridentinis adhaerentes, statuimus omnes curam animarum habentes ad residentiam personalem et continuam in sua parochia strictè obligari; decernimus ergo parochos abesse non posse ultra hebdomadam, nisi ex causis quae a sacris canonibus legitimae declarantur. Si vero iusta necessitas illos abesse cogat, tunc primum discedendi licentia petita, et ab ordinario probata et concessa, sollicitè provideat rector peregrinaturus, ne ex absentia sua quantumvis brevi, ullum parochiani detrimentum patiantur. Attendant parochi non otiosam residentiam a sacris canonibus requiri, sed operosam, qua se totos indesinenter suis muniis devoteant.

Quos habuerint in adiutorium vicarios, illos ut fratres et filios diligant parochi, conversationem cum eis habeant bonam, et mihi benevoleque animo illos complectantur ut suos cooperatores et in evangelicis laboribus adiutores.

Pastorale onus, viribus animisque coniunctis, dividant et sustineant, graviora in se munia saltem ex parte suscipiant, quo facilius et suavius opus Dei consummetur. Vicarium praesertim iuniorem et imperitum, paterno studio et affectu, in pastoralis officio erudiat parochus et informet: si quid autem in vicario suo minus rectum deprehendat, de hoc ipsum semel et iterum in mansuetudine admoneat et corripiat, et ad meliorem frugem revocare conetur. Quod si paterna monita spernantur, aut a vicario parvipendantur, hac de re episcopum certiorum faciat.

Vicarius pio obsequio erga parochum, et diligentia in omnibus muniis commendabilem se praebet, saepe saepius cogitans se non ad sua commoda partem ministerii esse sortitum, sed ut totis viribus in humili subiectione aptum se reddat ad gerendam honore debito, et obedientia filiali ut superiorem agnoscere, diligere ut patrem, audire ut magistrum, et in sacri ministerii scientia practica doctorem sequi. Docteri amet ut aliquando docere potens sit, nec praesumat esse magistrum, qui vix coepit esse discipulus; in casibus gravibus nihil agat, nisi cum parochio deliberatum et ab ipso approbatum, et nunquam e parochia, illo non commonefacto et assentiente, discedat. Hoc nobis maxime in votis est ut parochi simul et vicarii, si qui sint, in eadem domo habitantes, ad eandem mensam sedentes, una vivant, quo melius et efficacius tum regulari observantiae, tum morum integritati consulatur.

Quoniam, hisce luctuosis temporibus, dierum Deo dicarum sanctificatio ubique negligatur, quod magno cordis nostri dolore deflemus, pastores enixe rogamus, ut omni sollicitudine et industria fideles excitent et urgeant ad sacros illos dies inter religionis exercitia et pietatis opera transigendos. Porro, quia cultus his diebus Deo exsolvendus maxima ex parte in divinarum officiorum celebratione consistit, praecipimus ut divina haec officia omni cura et religione celebrentur; ut nihil non ordinatum sit, nihil cursim, perturbate et occitanter peragatur, sed omnia secundum ritus et caeremonias ecclesiae antiquis institutis praescriptas, pio affectu serventur; et statis horis officia quoque persolvantur. Constanti zelo curent singuli rectores ut divinis officiis

A sacrosancta restituatur maiestate, omniaque in hanc vivam atque perfectam in Deum religionem redeant, et astantibus inspirent. Arceantur ergo saeculares actiones, vana atque profana colloquia, deambulationes, strépitus, ita ut domus Dei vere domus orationis esse videatur et dici possit. Arceantur etiam musicae illae in quibus, sive organo, sive cantu, lascivum aut profanum aliquid misceatur. Divini autem cantus ars apertè parvipendatur, cuius melodia animos populi circumstantia ad memoriam amoremque coelestium, non solum sublimitate perborum, sed etiam suavitate tonorum erigat. Ecclesias ornent congruo decore parochi, domus Dei decorum diligant, mundam et nitidam conservent; vasa sacrificii, sacraque lintamina, nec non et paramenta sacerdotalia integra sint et nitore splendida resplendeant, ita ut invisibilia Dei per visibilia in templo eius intellecta conspiciantur.

B Quam enixe et sollicitè commissae sibi animarum salutis invigilare debeant parochi, facile intelligit qui iis de suo grege rationem reddendam esse novit. Stent ergo perpetuo super eius custodiam, ne ipsis dormientibus, superveniat inimicus, et in agro patrisfamiliae sizaniam superseminet. Eam, si nasci aliquando coeperit, festinent evellere, sed tempestive et prudenter, ne eradicent simul et triticum. Habeant zelum Dei, sed secundum scientiam; caveant ab isto acri, amaro et praecipiti zelo, qui nedum homines Christo lucrifaciat, eos exasperat et abalienat.

Ab omni etiam avaritiae suspitione vel levisima caveant parochi, et in fidelium oblationibus percipiendis pastores se, non exactores et mercenarios, demonstrent; gratis acceperunt, gratis dare gaudeant.

C Petentibus sacramenta, si sint aliunde dispositi, ex corde magno et animo volenti administrent. Cum praecepto divino mandatum sit omnibus, quibus animarum cura commissae est, pro his sacrificium offerre, orationes et lacrymas effundere, bonorum omnium operum exemplo pascere, eos admonemus et hortamur, ut, divinarum praeceptorum memores, factique forma gregis, in iudicio et veritate pascant et regant.

Cum non sit potestas nisi a Deo, omnes et singulos qui in aliquo auctoritatis gradu sunt constituti, parochus honoret, proprii tamen gradus nunquam immemor. Quoties decuerit, aut quaedam utilitas poposcerit, comiter eos invisit; cum illis, quantum poterit, pacem et concordiam foveat et custodiat, salva tamen in omnibus conscientia. In iis quae sunt civilis regiminis nunquam interveniat, sed nec laicos spiritalia usurpare patiar.

Quoniam vero boni pastores sit oves suas agnoscere, volumus ut, certis temporibus, singuli parochi plebem sibi commissam visitent; sic se utiles praestabant omnibus, in monendo et consolando, prout prudentia et caritas suggererit. Semper in mente habeant huius visitationis scopum, scilicet, bonos mores tueri, praevas corrigere, pacem et concordiam stabilire, moerentes consolari, prostratos sublevare, peccatores blande allicere, nullum e parochianis verbo laedere, et pertransendo omnibus benefacere. Haec autem omnia sequentur, si, sicut electi Dei sancti et dilecti, induant modestiam quae „nota sit omnibus hominibus“; si sint in cunctis bene morati, in loquendo discreti, in incessu et vultu graves, in conversatione mansueti, et singulis misericordiam proximi.

Sed inter praecipuas muneris sui partes non postremam esse aegrotantium curam noverit parochus. Quapropter, cum primum audierit quempiam e parochianis aegrotare, non expectet ut ad eum vocetur, sed ultro et festinanter adeat, cum nulla

ut securitas ubi periclitatur aeternitas. Ipsum ad peccatorem confessionem prudenter benigneque alluciat, et omni solertia disponat ad ecclesiae sacramenta recipienda, poenitentiam scilicet, extremam unctionem et sacrum viaticum, quod quidem de praecepto divino est suscipiendum. Nec putet suo se ministerio fecisse satis, cum aegrotum inviserit, donec ei sacramenta administraverit; sed quam diutissime eum consoletur et roboret, iteratis vicibus abbolvat, eique tandem, pro posse, assistat, quibusque seu sanitati restituatur, seu e vivis exarserit.

Unusquisque rector animarum ad apostoli exemplar „omnibus omnia factus“, vidui, orphanis, pupillis, aliisque omnibus qui humanis sunt auxiliis destituti, provide optuletur, et alios verbo et exemplo ad id officium praestandum studeat allicere. Sciat enim, ut ait sanctus Gregorius papa, quod praedicatio multorum plerumque despiciatur, quia dum delinquentium facta corripuit, necessaria tamen eis praesentis vitae non tribuunt, ideoque nequaquam libenter audiuntur.

Maxima tandem puerorum cura parochis commendatur; meminerint ex officio suo scholas saepe ab ipsis visitandas; caveant ne quid irrepit mali: alumnos, tum de studiis, tum frequentius de iis quae religionis sunt, interrogent, et ut scientiae nec non et virtuti incitamentum et merces non desint, praemia et munuscula quaedam largiantur; ipsorum enim est invigilare, ut pueri salutaribus documentis imbuantur; et non nisi bona, sancta et christiano nomine digna percipiant, ita ut aetate, gratia et sapientia crescant apud Deum et homines, et ex ista generatione creetur populus qui laudet Dominum.

Caput II.

De praedicatione.

„Quia in Dei sapientia non cognovit mundus per sapientiam Deum, placuit Deo per stultitiam praedicationis salvos facere credentes.“¹ Hinc apostolus: „Praedica verbum, inste opportune, importune; argue, obsecra, increpa in omni patientia et doctrina;“² et insuper: „Vae mihi si non evangelisavero, necessitas enim mihi incumbit.“³

Et vero per praedicationem fides fovenda et morum conservanda integritas aut instauranda est. Non desunt enim, his praesertim miseris temporibus, qui sibi videntur sapientes esse, scientiam tamen salutis haud satis exploratam habent. Ideo, mandamus omnibus et singulis in hac provincia Senonensi curam animarum gerentibus, ut ministerio verbi instantes sint.

Unde, decrevit Tridentina synodus „ut quicumque parochiales vel alias curam animarum habentes ecclesias quocumque modo obtinent, per se vel per alios idoneos, si legitime impediti fuerint, diebus saltem dominicis et festis solemnibus, plebes sibi commissas pro sua et earum oppacitate pascant salutaribus verbis, docendo quae scire omnibus necessarium est ad salutem, ammonendoque eis cum brevitate et facilitate sermonis vitia quae eos declinare et virtutes quas sectari oporteat, ut poenam aeternam evadere et coelestem gloriam consequi valeant“⁴.

Et ne inanis efficiatur praedicatio nostra et non evocetur crux Christi, haec de verbi divini praedicatione statuenda decernimus:

1. Qui sacri huius ministerii munere funguntur, non doctas fabulas secuti quae quaestiones praestant magis quam aedificationem Dei; praedicent Christum crucifixum, Dei virtutem et Dei sapientiam, doctrinam

evangelii sinceram, plenam, scilicet mysteria fidei, praecepta, sacramenta et orationem dominicam fidelibus tradant, illaque interpretentur et doceant eo sensu quem catholica ecclesia et consentiens sanctorum patrum auctoritas comprobavit.

2. Memores Apostolici verbi: „Sermo meus et praedicatio mea non in persuasibilibus humanarum sapientiarum verbis, sed in ostensione spiritus et virtutis,“¹ auditorum plausus et laudes non quaerant, sed compunctionem cordis et lacrymas; ambitiosum di-cendi genus non consecutentur, sed loquantur in simplicitate sermonis, quaerendo verba utilia et conscribendo sermones rectissimos ac veritate plenos. Caveant ne unquam decipiant fideles per inanem philosophiam, et profanas vocum novitates, non ad-terantes verbum Dei, sed recte tractantes et exhortantes in doctrina sana.

3. Memores caritatis Christi, errores et vitia, non personas reprehendant et „linguis suis tanquam flagellis non utantur“². Verum loquantur digne, simpliciter, dilucide, non abiecto modo; nec ineptias, facetias, anilia proverbia unquam praestent, ne „conturperetur ministerium nostrum“.

A rebus politicis, quaestionibus et controversiis inter saeculares agitatae sedulo abtineant; sciant insuper se muneri suo perfectius satisfacturos, si, continuo ordine, christianae doctrinae summam, iuxta normam catechismi ad parochos, fidelibus exponant.

4. Videant ministerium quod acceperunt in Domino ut illud impleant. Meminerint quod dicit sanctus Hieronymus, ut qui pastor est, esse debeat et magister, nec pastoris sibi nomen assumat nisi possit docere quos pascit. Brevitatem populis nimia prolixitate minus nocivam esse cum experientia constat, horae dimidiae spatium plerumque non excedat concio, et saltem in ruralibus parochiis ultra horam cum quadrante tota missae parochialis, inclusa concione, celebratio minime protrahatur.

Denique attenta gravi qua plerique etiam adulta aetate ignorantia laborent, summi pretii imo et praesentis necessitatis esse iudicamus, si, loco praedicationis, catechismus pro his omnibus habetur, tempori et audientium animis accommodatus; ideoque, parochos enixe rogamus et adhortamur quatenus hoc sanctissimum opus intra missarum solemnias peragant saltem bis in mense.

Meminerint praedicatores quod viri desideriorum esse debeant, nec populos edocere praesumant, nisi diligentiori accuratiorique studio, ad hoc tantum munus digne Deo adimplendum, sese praeparaverint.

Caput III.

De catechizandis pueris.

Praecipua parochorum cura sit catechizare pueros, spem optimam religionis ac christianae reipublicae.

Itaque, sacri concilii Tridentini statutis inhaerentes, mandamus singulis parochis ut pueros fidei rudimenta et obedientiam erga Deum et parentes diligenter doceant, singulis diebus dominicis et festis, et frequentius quando opus erit, sub interminatione suspensionis, si per tres dies dominicas continuas, praeter tempus a consuetudine et statutis determinatum, sua culpa negligentiaque id muneris omiserint.

Huic igitur ministerio, quod aliunde tantum parochis offert solatium, totis viribus incumbant, ut pueri iam a teneris annis fidei rudimentis imbuantur, etiam ante tempus primae communionis. In anno

¹ I Cor. I, 21.

² II Tim. IV, 2.

³ I Cor. IX, 16.

¹ I Cor. II, 4.

² Concil. Ancy.

primam communionem praecedente, frequentius catechizentur. nec unquam tam sacrum officium laicis, inconsulto episcopo, in ecclesiis adimplendum committatur.

Peracta autem prima communione, puerbrum catechizandorum curam non deserant, ideoque hortamur ut, quantum fieri poterit, illis dominica quolibet die, fufius evolant quas antea brevius exposuerunt veritates, et illam quam catechesim perseverantiae vocamus instituant.

Proinde, in maioribus saltem parochiis, tres instituantur catechizandorum ordines, primus incipientium, secundus eorum qui mox ad primam synaxim sunt accessuri; tertius denique eorum qui iam ad sacrum convivium fuerunt admisi.

De aetate autem primae communionis statuimus quod, ante annum duodecimum aetatum pro pueris, undecimum vero et etiam expletum pro puellis, ordinarie non admittantur.

Quantum in docendo uniformitas ad unitatem doctrinae conducat et ad aedificationem fidelium inserviat nemo nescit; proinde, vehementer optamus ut deinceps in omnibus Galliarum provinciis unus idemque sit catechismus, iuxta formam *catechismi Tridentini*.

Caput IV.

De vita et moribus clericorum.

Tridentinorum patrum vestigiis insistentes, omnes et singulos in sacris ordinibus constitutos admonemus et obsecramus ut *exemplum sint fidelium, in verbo, in conversatione, in fide, in castitate, in charitate non facta*, memores verbi quod ipsis praecipue dictum est: „*Sancti estote, quia ego sanctus sum*.“¹ Nihil est enim quod alios magis ad pietatem ac Dei cultum assidue instruat, quam eorum vita et exemplum qui se divino cultui dedicaverunt; in C

his namque sumunt fideles quod imitentur. „*Quapropter sic decet omnino clericos in sortem Domini vocatos, vitam moreque suos omnes componere ut habitu, gestu, incessu, sermone, aliisque omnibus rebus, nil nisi grave, moderatum ac religiose plenum praeseferant; levia etiam delicta, quae in ipsis maxima essent, effugiant, ut eorum actiones cunctis afferant venerationem*.“²

Ut autem pietas in eorum animis perpetuo crescat, peculiari cura, orationi et meditationi quotidie vacent, divinum officium digne, attente et devote recitent, missae sacrificium quam maxima cordis munditia et devotione peragant, ad reconciliationis sacramentum frequenter accedant, neque se propter suorum munium sollicitudines, aut labores, a tam utilibus exercitiis excusatos habeant; sed his fideliter insistent, ut inde mentis acies ad coelestia contemplanda vividiores et voluntatis vires ad omne opus D bonum amplectendum et prosequendum robustiores evadant.

Nec satis est ut bene agatur: omnia secundum ordinem fiant; certa sit regula; nec ab ea, nisi necessitas imperet aut charitas urgeat, unquam recedatur.

Quo melius ecclesiastici ordinis sanctimonia retineatur seu recuperetur, provideant omnes clerici, ne spiritualium exercitiorum salutare opus, quot annis praetermittant, et, quos pastorales accessus indixerit episcopus, his interesse sedulo curent.

Ut autem sapienter provisum omni tempore et a conciliis cautum est de habitu et vestitu clericorum, omnibus ecclesiasticis personis in sacris ordinibus constitutis iniungimus vestes proprio con-

gruentes ordini semper deferre, ut, per decentiam habitus extrinseci, morum honestatem intrinsecam ostendant. Itaque, praeter tonsuram, quae a sacris canonibus praescribitur, clerici omnes veste talari in loco suae residentiae et in tota dioecesi, iuxta cuiusque dioecesis statuta superinduti incedant. Qui vero iter faciunt, quamvis vestem talarem retineri ab eis omnino praestet, si nequeant absque incommodo, saltem veste oblongiori utantur; nigrantis coloris modestaeque formae, unde eorum status omnibus innotescere possit. Semper autem meminerint clerici ut in suo vestitu et habitu simplicem praebant gravitatem, tam ab omni fastu quam ab incuria alienam.

Ab ecclesiasticis viris non modo crimen, sed et omnem, ab omni parte, suspicionem abesse oportet, nimirum ut „*is qui ex adverso est veretur, nihil habens malum dicere de nobis*“. Omnibus ergo in sacro B ordine constitutis prohibemus ne in domo sua, sive famulitii, sive quovis alio titulo, mulieres etiam propinquitate coniunctas retineant, nisi vita probata, fama integra, pietate commendata, et saltem quadragesimum annum aetatis. Ab illa prohibitione excipimus matrem, amitam, sororem et neptem. Caeterum, omnes instanter obtestamur ut in familia sive constituenda sive regenda valde providi sint, cauti et circumspecti; caveant etiam sollicite nec cum ancillis vel aliis personis feminei sexus unquam familiariter agant, nec quidquam patiantur unde scandali oriri possit occasio.

Et quoniam sacerdotes Domini, etsi plerumque conversentur in mundo, tamen „*de mundo non sunt*“, vetitum est eis a sacris canonibus in tabernis divertere, nisi sint in itinere, et urgeat necessitas; illos coetus fugiant qui sive mundanitate sive immodestiam, sive intemperantiam redolent; publicis spectaculis numquam intersint, nundinas non frequentent, ludos a sacris canonibus prohibitos devitent, non obliviscantur eorum quae sanxerunt canones, vel de illicita venatione vel de medicinae et chirurgiae exercitio. Deinde, quia „*nemo militans Deo implicat se negotiis saecularibus*“, caveant ne lucri causa negotientur, nec ullo modo usuras exercent; intra fines parochiae suae bona immobilia non acquirant, nisi consulto episcopo.

Quemadmodum „*multam malitiam docuit otiositas*“, ita et studii indefessus amor maximi erit ad bona quaeque adiutorii. Unusquisque ergo sacerdotum omni conatu attendat lectioni et doctrinae, et sciat se non ad inertiam et ignaviam, sed ad spiritualium et ecclesiasticarum disciplinarum labores vocatum esse, iuxta haec scripturae sacrae verba: „*Labis sacerdotis custodient scientiam*.“³ Quapropter, adimpletis sacri ministerii muniis, si, concessa iusta relaxatione, aliquid supererit tempus, illud non in rerum saecularium colloquiis, sed in ecclesiasticae disciplinae studiis, noveriat impendendum.

Horum autem studiorum zelum et amorem maxime fovebunt collationes ecclesiasticae. Neminem enim latet quaenam et quanta sit ipsarum utilitas, non solum ad mutuum inter sacerdotes fovendam charitatem, sed etiam ad ipsos fidei praecones in doctrina sacra confirmandos; ideo vehementer optamus ut clerici omnes muniis pastoralibus addicti hisce collationibus ecclesiasticis fideliter strenueque assistant et collaborent, eo modo et tempore quo ab antistite suo iam ordinatae, aut in posterum ordinandae sunt.

„*Ut secure praesens possint sacerdotes, ait sanctus Bernardus, subesse et ipsi cui debent non dedignantur*.“

¹ Levit. XI, 44.

² Trid. sess. XXII, de ref., cap. 1.

³ Malach. II, 7.

Suo igitur episcopo reverentiam promissam, et debitum obsequium semper, ubique, in omnibus praestent. Quidquid vetat fugiant, quidquid praecipit prompto et laetiori animo fideliter exsequantur, ita ut omnes in humili subiectione, summaque animorum cum episcopo consensione, collatis in unum studiis, in opus ministerii, in aedificationem corporis Christi, vires suas unanimiter impendant.

Clericos omnes insuper obsecramus ut ad eandem ministerii sortem vocatos caritate fraternitatis diligant. Sint inter se concordes, unanimes, idipsum sequentes, honore invicem praeveneritis. Infirmiores in fide et pietate relevent et sustineant, afflictos consolentur, delinquentes blande ac suaviter admonent. De bonis propriis non negligant oportune testamentum conficere, ne unquam dubiis vel etiam discordiis dent occasionem. Infirmos sacerdotes, praesertim, aegrotantes non pigeat assidue visitare, vigilanter providentes ne, qui Christi fidelibus in hoc ipso vitae discrimine spiritualia praeberunt auxilia, iidem, instante mortis periculo, miserabiliter destituantur.

Tandem sanctissimi domini nostri Pii papae IX verba usurpantes, viros omnes ecclesiasticos huiusce provinciae monemus, hortamur et excitamus quo orationi instantes, spiritu ferventes, ac pie sanctaeque viventes, praebent in omnibus se ipsos exemplum bonorum operum; et Dei gloriae et animarum salutis zelo incensi, atque ardentissimo inter se caritatis vinculo obstricti, accipiant armaturam Dei et concordissimis animis, coniunctisque viribus, sub proprii antistitis ductu, in aciem prodeant et praelia Domini fortiter praeliantur.

Caput V.

De seminariis.

Cum, Deo misericorditer providente, seminaria episcopalia, illa ecclesiasticarum virtutum simul et scientiarum tirocinia, sint nunquam satis fovenda et protegenda, summopere commendat synodus ut ad pietatem, orationem, humilitatem et ad caeteras egregio sacerdoti adeo necessariae dotes ante omnia accuratissime informentur a tenera aetate ecclesiae alumni; nec patiantur clericali juventutis moderatores fervore studiorum aut doctrinae acquirendae zelo, interpeacere in corde discipulorum pietatis et solidarum virtutum amorem. Haec enim interiora sunt, quae hominem cum Deo coniungunt, et a quibus ad exteriora vim et efficaciam permanere necesse est.

Nunquam igitur sibi satisfecisse videantur ii omnes qui tam pretiosum et grande erudiendae clericali juventutis munus, tum in minoribus, tum in maioribus seminariis suscipere, nisi veros firmosque orandi et cum Deo colloquendi habitus, caritatis, obedientiae et humilitatis sensus in animis alumnorum, quantum fieri potest, indiderint et stabiliverint.

Sed, cum studiorum et scientiae splendor plurimum etiam omni tempore auxilii et gloriae in opus ministerii ecclesiastici contulerit, Domino ita disponente, qui „*Deus scientiarum*“ in scripturis sacris voluit appellari, vehementer hortamur et in visceribus Christi obsecramus eos ad quos grave illud spectat officium, ut magno et laetiori animo ad hunc doctrinae in clericis amplificandae scopum vires suas omnes impendant.

„*Quemadmodum enim*“, aiebat concilium Remense, anno 1583 habitum, „*agricola, nisi serrat tempestive, non potest mater, ita ecclesia Dei ex sacramentis fructus uberos per idoneos operarios afferre nequit,*

nisi seminaria, iuventutis erudiendae et moribus informandae causa, foveat.“

Et ideo eligant episcopi magistros morum integritate, doctrina, pietate et prudentia maxime commendatos, qui ut diligantur, diligant; qui discipulos ut filios carissimos foveant; gravitate venerabiles, mansuetudine amabiles; in quibus sit auctoritas, sed modesta; vigor, sed non exasperans; amor, sed non emolliens; ut segnitie excitetur, levitas reprimatur, ardor laudetur et crescat. Nec de caetero ullum clericorum praeceptorem latere potest, religionem in ipsismet humanioribus docendis litteris, suas et quidem praecipuas partes retinere; studia sic quasi divino sale condiantur ut inter profanas veterum voces, audiatur et supereminet vox unici animarum magistri et praeceptoris Christi Iesu.

Inter alumnos seriam solidamque doctrinam, simulque disciplinae et laboris vigorem quam fidelissime promoveant cum virtutum et pietatis augmento.

Linguam vernaculam, styli, elocutionem, imo pronuntiandi modum accurate doceant, sed et linguarum veterum honorem et usum, Latinae linguae praesertim, quae est ipsius ecclesiae Romanae lingua, et scientiae catholicae instrumentum, omni conatu foveant ac tueantur; nec ullus ad philosophicas aut theologicas disciplinas admittatur qui satis plena et perfecta huiusce linguae intelligentia et usu non polleat. Ideoque, vehementer optamus in rhetoricis, semper autem aut fere semper in philosophicis ac theologicis exercitationibus, latine loquantur tum magistri, tum discipuli. Sunt enim vetera illa idiomata traditionis antiquae fontes; hic vere doctorum virorum hodieum sermo, hic aditus ad immensos graecorum latinorumque patrum thesauros, inexhaustasque pietatis et sacrae eruditionis divitias, haec, ut ait Augustinus, *Aegyptiorum casa aurea*, quae non perire, sed in cultum Dei et in honorem sanctae ecclesiae, colligi et converti decuit.

Quae autem docenda erunt per totum litterarum humaniorum curriculum, programma certum et explicitum ab ordinario probatum indicabit, et, post absolutam quamcumque classem, ad aliam nemo ascendat nisi, post serium et maturum examen, vere se idoneum et capacem probaverit.

Scientias mathematicas et physicas, quae hodiernis temporibus adeo celebrantur, ut religioni librisque sanctis non nihil decoris et auxilii afferre queunt, tradere alumnis non praetermittant professores. Qua in re, optaret synodus ut saltem communi doctrina, quae ad liberalia munia adimplenda requiritur, pollerent quotquot ad theologicum curriculum sunt admittendi.

Nec certe in seminario minori omittendae sunt de historia tum sacra tum profana, suis temporibus sedulae praelectiones, quo melius iuvenum mentes, gestorum Dei et hominum notitia praeeunte, et auctorum sensum et religionis ipsius vim et seriem introspeciant.

Theologicis vero disciplinis ac sacrarum scripturarum studiis addantur, si ubi non vigent, de historia ecclesiastica et de iure canonico proprie dictae scholae, nec non practicae et frequentes eloquentiae sacrae exercitationes, de ritibus, caeremoniis, cantu, sacramentorum et rerum temporalium in parocciis administratione, congrua documenta, ita ut quatuor anni integri theologicis disciplinis impendantur.

Servent autem assidue magistri, in docendis tum philosophicis tum theologicis disciplinis, formam et methodum quam scholasticam vocant; qua deficiente,

deficit recta solidaque theologi viri institutio, et A
tuta iudicii forma ac regula.

Denique, ne quid praetermissum videatur in hoc
tanti momenti docendi opere, statuimus in qualibet
philosophiae et theologiae schola habendas esse,
praesente et duce magistro, unaquaque hebdomada,
disputationes; solemniore vero interdum, quo magis
ac magis exerceantur, acuantur, et ad meliora pro-
vocentur alumni.

In fine semestris prioris et anni peracto, nec
nisi ante ordines suscipiendos, seria propius exa-
mina habeantur, ita ut ab examinum bono vel
malo exitu pendeat re ipsa uniuscuiusque alumni
ad sacros ordines electio.

Virtutibus doctrinisque clericorum excolendis
cum debeant imprimis seminariorum rectores et
professores incumbere, non ideo contemnenda aut
negligenda urbanitas illa ac morum elegantia et
comitas gravitate mixta, quae semper in clero
gallicano enituit, quae de caritate procedit, quae
gratiam et aestimationem in ecclesiae bonum parit,
venerandosque simul efficit et amabiles, et nescio
quid pietati et doctrinae splendoris affert et orna-
menti.

Caput VI.

De ordinibus religiosis et de piis congregationibus.

Inter praecipua episcopalis officii munia, iuxta
praecleara sanctitatis suae domini nostri Pii papae IX
nuper effata, nihil antiquius quam religiosas fami-
lias singulari paternae charitatis affectu complecti,
omni studio prosequi et defendere, ac maiori
eorum bono et splendori totis viribus consulere ac
prospicere. Ipsae enim, ad maiorem Dei omni-
potentis gloriam et animarum salutem promovendam
a sanctis viris institutae, multiplices forma pulcher-
rimam illam varietatem efficiunt, qua mirifice ec-
clesia circumdatur et ornatur. Siquidem, omnes
singulari Dei beneficio evangelicae sapientiae consi-
lia profitentes, *omnia detrimentum esse existimant
propter eminentem scientiam Christi Iesu*, et animo
invicto terrestria despicientes, coelestiaque unice
exspectantes, iis piis operibus et gloriosis labori-
bus perfunguntur, quibus de catholica ecclesia nec
non de societate civili bene merentur.

Sed, ne in ecclesia Dei, sub specie maioris boni
vel praesentis necessitatis, aliquid periculi vel in-
commodi, suboriatur, ex mente Tridentini, statuimus
ut nulla nova religiosa congregatio sive virorum,
sive mulierum in hac provincia absque ordinarii
licentia et expresso consensu instituat. Magis
enim expedit si augeantur iam probatae congrega-
tiones quam novae constituantur, nisi, omnibus ma-
ture perpensis, propter evidentem animarum utili-
tatem, huiusmodi novae congregationes visum fuerit D
inducendas esse.

Provideat episcopus ne maior, quam par fuerit,
in conventu numerus suscipiatur, ita ut vel ex re-
ditibus propriis, vel ex consuetis oblationibus com-
mode possint omnes sustentari. Curet, etiam ut
clausura monialium, si neglecta fuerit, diligenter
restituatur, si custodita, omni ope servetur.

Per se vel per delegatum vota recipiat epi-
scopus, habitum religionis induere volentes exa-
minet, eligendis superioribus praesit, abusus tollat,
reformanda reformet, disciplinam regularem obser-
vandam procuret, vel, si necesse fuerit, restaurandam.

Si instituat nova aliqua congregatio, vel iam
instituta in dioecesim admittatur, ante omnia dili-
genter observentur canonicae sanctiones, et praevia
episcopum inter et superiorem seu fundatorem con-
ventione, statuta et regulae episcopo tradantur.
Huius enim synodi ea mens est quod nulla sit in

quavis provinciae Senonensis dioecesi congregatio
aut ordo, cuius regulae non pernoceat episcopus,
ne quid irrepat ab instituto alienum, privato vel
publico bono minus accommodatum, seu quod per
excessum vel per defectum peccans, *destructionem
praestet potius quam aedificationem.*

Episcoporum officium est et superiorum ab ipsis
delegatorum, praeter ordinarium confessarium de-
signandum specialiter, et approbandum, alium, bis
aut ter aut pluries in anno, ex Tridentino praeepto,
confessarium extraordinarium deputare, qui omnes
et singulos in congregationibus degentes audire
praesto sit, nulla tamen huic confessario faciendae
exomologesis imposita lege, sed ad eundem tantum et
coram eo sistendi. Utrumque confessarium aetate
maturum, quantum fieri poterit, sanctitate vitae con-
spicuum, moribus et doctrina praecellentem ad id
munus eligat episcopus. Caeterum, ut sapienter
monet Benedictus XIV, episcopi et superiores
piarum familiarum erga religiosas quae, legitima de
causa, alium, praeter solitum, confessarium postulant,
non se praebant difficiliore.

His autem congregationibus quae inventis in-
formandae aut infirmorum sublevandorum curam
susceperunt, sollicite providentes, mandamus novitias
in varias domus et primariae subditas non prius
imitti, nisi sufficiens probationis tempus episcopi
iudicio exegerint, ne contagione saeculi aliquid
detrimenti patiantur, et *mundano pulvere etiam reli-
giosa corda sordescant.*

Quae vero iam pridem existunt instituta, si quae
sint exempta, ea episcopus summi pontificis aucto-
ritate et tanquam sedis apostolicae delegatus,
iuxta Tridentinum, in casibus a iure determinatis,
visitet; nec, ex eodem Tridentino, nisi consentiente
episcopo, admittantur.

Caput VII.

De sepultura ecclesiastica.

Quanta sit defunctorum corporibus praestanda
reverentia, et natura et religio proclamant. Ex
pietate enim in iis sepeliendis exhibita et crescut
suffragiorum adiutoria mortuis et vivis solatia spe-
randorum. Curent igitur parochi, ut cuncta fiant
iuxta ordinem a rituali praescriptum ea, qua par
est, modestia et devotione, et eiusmodi ritus non
ad quaestum, sed ad aedificationem instituti vide-
antur.

Caveant ne quid etiam a divitibus pro exsequia-
rum stipendio exigatur, praeter id quod consuetu-
dine ab ordinario approbata dari solet, atque pau-
peribus quos propriis impensis familia decenter
humare nequaquam potest, gratis et honeste sepe-
liendis ipsi invigilent.

Sedulo videant ne praecipiti celeritate et per-
functorie peragantur officia pro defunctis; et sic,
loco decentis modulationis, inturbetur cantus
promiscua volubilitate.

Vetamus ne quis alienus parochus humandum
auscipiat ullum cuiuslibet parochiae incolam, nisi
prius corpus a pastore defuncti sibi rite traditum
fuerit.

Coemeteria in quibus crux firmiter stare debet,
bene septa, rite benedicta, et ab omnibus sordibus
aliena sint. Distinctus assignetur locus, non bene-
dictus, his qui sepultura ecclesiastica privandi sunt:
quae quidem infidelibus deneganda est aut non
baptizatis, nominatim excommunicatis (quorum se-
pultura coemeterium pollueretur), publicae haereticis,
schismaticis, apostatis a christiana fide, in conflictu
duelli vel in actu evidenter criminoso perentibus,
nisi signa poenitentiae dederint; his qui, rationis
suae composites, sibi violentas manus intulerunt, aut

qui cum scandale et coram testibus extrema ecclesie sacramenta impie abuserunt; quibus omnibus pariter deneganda sunt publica ecclesie suffragia. Cum autem in dubio odia sint restringenda, quos in praefatis casibus aliquid dubii occurrerit, magis indulgentiae quam severitati consulendum est, et, quantum fieri poterit, nihil episcopo inconsulto statuendum.

TITULUS V.

Vota reverendissimorum patrum, decretaque pro Senonensis concilii conclusiones.

Caput I.

De voto circa beatissimam virginis immaculatam conceptionem emittendo.

De beatissimae ac gloriosissimae virginis matris Mariae immaculatae conceptione perantiquam existimationem ex christianae religionis incunabulis et ex intimo fidei sensu exortam, a patribus ad filios sine intermissione per saecula transmissam et traditam, ecclesiae pretiosam, Mariae ipsique Christo tantopere honorificam, per totum orbem christianum diffusam et propagatam, ex traditione efflorescentem, a tot summis pontificibus et specialiter ab Alexandro VII commendatam, institutis ad hoc festis et sacris officiis celebratam et consecratam, nunc demum a sancta sede apostolica, christiano populo accipiendam, tenendam, credendamque definitivo velitis ardentissimis et ore unanimi exposcimus. Quae definitio et declaratio, tot miraculis gloriosae virginis potentiam et quasi coelestem voluntatem manifestantibus praeparata, et a Domino ad nostros dies dilata et reservata, ut singulare tot malis remedium fiat, confidimus, clarissimi pontificatus quaedam propria et peculiaris gloria, ecclesiae tutela et praesidium: ut, quae *regina cleri, refugium peccatorum, auxilium christianorum* merito nuncupatur omnipotenti apud unigenitum supplicatione, maiorem gratiarum divitias effundat: unde clero virtutum et pietatis decus accrescat, peccatores convertantur, iustorum augeatur numerus et charitas multiplicetur, et sic *stella maris* e coelo effulgente, fiat tranquillitas magna et ad felicis exitus portum res animique perducantur.

Caput II.

De sacratissimo cordi Iesu totius provinciae Senonensis consecratione.

Dominus noster Iesus Christus, „cum dilexisset suos qui erant in mundo, in finem dilavit eos,“ et neque ad consummationem saeculi perpetua et ineffabili charitate diligit, ut omnes qui laborant et onerati sunt pane coelesti, corpore scilicet suo et sanguine refectos, sublevet, et ad immarcescibilem coronam invictos perducat. *Memoriam* igitur fecit *mirabilium suorum*, convalescendo paucis, moriendo victima et pretium. Hoc in cruce, hoc in altari, hoc in eucharistiae sacramento, Christus operatur. Hunc aperuit, dum caput reponens expiraret, inexhaustum ex corde suo amoris fontem, nec nos licet infensissimos unquam abiecit. Verum tot et tantis benignissimi salvatoris beneficiis ingrati et immemores, indifferentiam, impietatem, irrationes rependimus. Quaeavit enim dominus Iesus qui simul *contristaretur*, et non fuit, qui *afflictiissimum* cor et *amantissimum*, *consolaretur*, et non invenit. Nos igitur, episcopi regionis istius Senonensis, fide olim et pietate precelebris, et quae prima erga cor Iesu devotionis signa exhibuit, nos, inquam, deploranda nimis illa, adversus divinam in augustissimo praesertim sacramento amorem, contradictione permoti,

perpetuam oblato expiationes offeramus, totam hanc provinciam nostram, incolas omnes, praecipueque inventum, patriae spem et religionis, pias congregationes, parochias, clorum rectorumque animarum, nosque tandem ipsos, sacratissimo cordi Iesu, necnon cordi Mariae immaculato, devovere et consecrare decrevimus, atque hoc nostro solemniter decreto devovimus et in perpetuum consecramus: mandantes omnibus et singulis curam animarum habentibus, ut, die ab ordinario praefigendo, coram sacratissimo sacramento ad genua provoluti, sacratissimo cordi Iesu ipsi se et omnes suos in perpetuum consecratos pronuntient: quo ad digniores christiano nomine sensus, et ad veram fidem pietatemque revocati dioeceseon nostrarum filii, factorum poenitentes, pio gratoque animo erga benignissimum Salvatorem, debitas laudes, debita charitativae fraternae officia quae „*operit multitudinem peccatorum*“, persolvere non desistant, et sic ad montem qui Christus est, ad inexhaustum gratiae et gloriae fontem pervenire mereantur.

Caput III.

De promulgatione testium synodali.

Nos, Mellonus Jolly, archiepiscopus Senonensis, antiquum atque probatum de testibus synodalibus institutum secuti, ad hoc officium, de consilio et consensu reverendissimorum coepiscoporum nostrorum, deligimus, institimus atque pronuntiamus hos quorum nomina sequuntur:

Pro dioecesi Senonensi: reverendum dominum Georgium-Franciscum Collinon canonicum necnon ecclesiae metropolitanae Sancti-Stephani archipresbyterum: reverendum dominum Florentinum-Franciscum Fortin, archipresbyterum ecclesiae cathedralis Sancti-Stephani Autissiodorensis.

Pro dioecesi Nivernensi: reverendum dominum N. N. Lavernhe, canonicum, vicarium generalem: reverendum dominum N. N. Guillaumet, archipresbyterum ecclesiae Sancti-Martini Clameciaci.

Pro dioecesi Trecentensi: reverendum dominum Roizard, canonicum nec non ecclesiae cathedralis archipresbyterum: reverendum dominum Petrum-Alexim Dollat, canonicum.

Pro dioecesi Molinensi: reverendum dominum Martin, canonicum: reverendum dominum Guillaumet, parochum ecclesiae Montis-Lucii.

Caput IV.

De celebratione synodi dioeceseanae.

Iuxta decretum sacri concilii Tridentini, dioeceseana synodus quotannis, quantum fieri potest, celebratur.

Ad synodum quicumque in litteris convocationis indicabuntur, fideliter haecodant.

Caput V.

De assentione decretorum concilii.

Sic autem omnia, quae ad fidem aut ad morum reformationem statuta sunt, sancita sunt, ut unusquisque episcopus, non solum horum decretorum executionem urgeat in praegia sua dioecesei, sed etiam ea de re in proximo concilio provinciali rationem reddat.

Caput VI.

De indictione futuri concilii provincialis.

„*Provincialis concilii pro moderandis moribus, corrigendis excessibus, controversiis componendis, aliisque ex sacris canonibus permisis*“, salubriter instituta, iubet aucta synodus Tridentina quolibet saltim triennio renovari.

Cuius mandatis obsequentes nos, Mellonus Jolly, A archiepiscopus Senonensis, de consilio et consensu reverendissimorum coepiscoporum, proximum concilium provinciae Senonensis, anno millesimo octingentesimo quinquagesimo tertio, mense septembri ineunte, in urbe Nivernensi, celebrandum denuntiamus et indicimus.

Caput VII.

De fine concilii.

Cum absoluta sint quae pro temporis ratione agi, gerique posse videntur, cumque cura pastoralis reverendissimos dominos episcopos, qui huic synodo interfuerunt et intersunt, ad oves sibi commissas revocet, nos, Mellonus Jolly, archiepiscopus Senonensis, consentientibus patribus, provinciae Senonensis concilio finem facimus, et iam nunc factum esse declaramus.

Caput VIII.

De decretorum subscriptionibus.

Nos, Mellonus Jolly, archiepiscopus Senonensis, admonemus reverendissimos patres omnes qui huic synodo iure intersunt et interfuerunt, ut post nos, singuli, loco et ordine suo, ad altare accedant, et illa quae in hac synodo decreta sunt, subscribant.